焦作市审计局文件

焦审﹝2017﹞81号

焦作市审计局关于

落实审计工作“一审双报告”制度的通知
各县（市）区审计局，市局各科（室），市经济责任审计局、市基建审计中心：

为了进一步落实《国家审计准则》要求和全省、全市审计工作暨审计机关党风廉政建设工作会议精神，抓好审计项目实施工作，提升审计质量，落实审计项目“一审双报告”制度，做好“后半篇”文章，根据河南省审计厅办公室《关于落实审计工作“一审双报告”制度的通知》（豫审办〔2017〕51号），现将有关事项通知如下：

一、审计项目实施完成后，由业务部门主要负责人主持召开审计项目总结分析会，审计组成员参加，重要项目分管局领导出席，对审计组织实施情况和工作开展情况进行全面总结分析，分别形成审计报告和审计工作情况报告。其中，审计报告按业务流程办理，审计工作情况报告上报局党组（局人事教育科统一接收），同时将审计工作情况报告（纸质件）报送局主要负责人、分管局领导、驻局纪检监察部门和法规审理部门。

二、以科室为单位的行业性审计项目，如保障性安居工程、农村饮用水等市局统一出具业务文书的审计（调查）项目，不再提交单个项目审计工作情况报告，待所有项目实施结束后，统一提交审计工作情况总报告；跨科室联合审计项目，如扶贫审计等，按科室分别报送单项审计工作情况报告。
三、各业务部门提供的审计工作情况报告，要由本部门主要负责人、审计组组长、审计现场负责人、主审和廉政监督员签字背书，局领导担任审计组长的审计项目，也要在审计工作情况报告上签字。
四、省审计厅确定的审计（调查）项目，按省审计厅的要求办理。

五、本年度已审结的审计项目，要按本通知要求组织召开总结分析会，形成审计工作情况报告，于12月底之前报送。

六、审计工作情况报告归入审计项目档案。
七、审计项目“一审双报告”制度执行情况将纳入年度工作考核、审计业务质量检查、优秀审计项目评选。
附件：审计工作情况报告（参考格式）
焦作市审计局
                            2017年11月23日

XX项目审计工作情况报告

（参考格式）

    XX XX年 XX 月XX日，XX科（局、中心）主要负责人XX主持，在XX（会议地点）召开了审计项目总结分析会，审计组全体成员参加，局领导 XX同志出席。会议对审计组织实施情况和审计工作开展情况进行了总结、回顾，对审计报告内容进行了集体分析研究，并对审计期间党建工作开展情况、廉洁审计情况进行了实事求是的评价，总结经验，查找不足，在此基础上形成了审计工作情况报告。
一、审计实施情况
    （一）审计组人员组成及现场审计时间

审计组共XX人，其中：本部门人员XX人，借用XX人，聘用XX人。组长XX同志，审计现场负责人XX同志，主审XX同志。现场审计时间自XX年XX月XX日至XX年XX月XX日，共XX天。
 （二）政策法规学习情况

 简要列明学习的方式、方法、主要内容
（三）审计实施方案执行情况

（审计实施方案如有调整的，说明调整内容、理由及审批情况）。审计实施方案共确定审计事项XX项，实施了XX项（其中：未发现问题XX项、发现问题未写入审计报告征求意见稿XX项），未实施XX项。
1. 未实施的审计事项及原因。

    共有XX项。
（1）

（2）

……

2. 未发现问题的审计事项及审计的主要步骤和方法。

    共有XX项。
（1）

（2）

……

3. 发现问题未写入审计报告征求意见稿的审计事项及原因。

   共有XX项。

（1）

（2）

……
（四）审计重点事项的确定及实施情况

    审计组根据对各被审单位权责清单和审前调查了解梳理的风险点，共确定的审计重点事项XX项,确定的过程及分别采取的主要审计步骤和方法如下：
1.

2.

……

    （五）主要制度执行情况

1．审计公示制度。审计期间，审计组是否在（具体地点或媒体）张贴（公布）《审计公示》，公示了审计项目名称、审计依据、审计时间、审计对象、审计范围、审计组联系人及联系方式、审计“八不准”工作纪律、审计机关举报电话等情况。（审计组电话或邮箱接到反映被审计单位（被审计人员）有关问题XX项，应简要说明如何处理）。
2．审计组会议制度。审计组共召开审计组会议XX次，对（审计发现的重大问题和问题处理、审计报告起草、以及廉政、安全、保密等）事项是否进行了集体研究。
3．审计资料上传制度。审计组每周收集、审查、筛选、汇总审计组成员的现场审计资料，打包上传到OA系统。（领导审阅后有批示要求的，简要说明落实情况）。
4．分级复核制度。主审、审计组长、业务部门负责人按规定或受托，是否对审计工作底稿、审计证据、审计报告征求意见稿等材料进行了严格审核把关，确认审计目标已实现、问题事实清楚、定性准确、证据充分、评价和责任界定恰当、所提处理处罚意见适当、建议可行。

5．重大事项请示报告制度。审计组严格遵循逐级请示汇报原则。对涉及的XX项重大事项，按规定进行了直报。

（六）党建工作开展情况

1．临时党组织（或党小组）设置情况。审计组根据规定成立了临时党支部（或党小组），XX任党支部书记，（其他有关支委成员姓名）。
    2．临时党支部职责履行情况。主要说明：审计期间，加强党员管理，落实“三会一课”、民主生活会等组织生活制度情况；组织党员学习，开展思想政治工作情况；按时、保质完成局党组和党总支（党支部）布置的任务情况；积极参与局党组和党总支（党支部）开展的各项活动情况；结合审计工作实际，开展审计现场宣誓等情况。
    （七）廉政建设工作开展情况

1．廉政监督员设立及职责履行情况。主要说明：审计组是否按程序确定廉政监督员。是否按照审计组廉政监督员管理规定，认真履行监督、提醒、报告的职责。审计组是否积极配合廉政监督员开展工作，自觉接受监督。（简要说明廉政监督员履行职责的方式、方法、效果）。
2．审计外勤经费管理情况。审计外勤经费预算执行情况，有无违纪违规行为。

3．执行审计“八不准”工作纪律等各项廉政纪律情况。主要说明：审计期间，是否坚持依法审计、客观求实；是否忠诚履职，审计查出问题是否如实向组织报告；是否严格执行审计“八不准”工作纪律等各项廉政纪律，有无违反保密纪律跑风漏气，违反原则以审谋私，收受礼品礼金、吃拿卡要等问题。

4．登记报告干预审计工作行为情况。主要说明：是否发生说情、打招呼、威胁、恐吓等干预审计行为以及处理情况。

二、成绩与不足
（一）业务工作方面

（二）党建工作方面

（三）廉政建设工作方面

总结成绩应注重每个项目的实际特色、经验做法、独特的审计技巧、突出重点和亮点，避免审计报告的简单复制；组织实施的方式、方法方面有创新、特色的或者存在不足在这部分反映；分析不足应指出具体的问题，避免泛泛而谈。
三、打算与建议
针对存在的主要问题，明确具体措施和改进意见，为今后进一步改进工作提供借鉴。
          分管局领导（担任审计组长）（签名）：
                   本部门主要负责人（签名）：
                         审计组组长（签名）：
                     审计现场负责人（签名）：
                               主审（签名）：
                         廉政监督员（签名）：
                                年     月     日

焦作市审计局办公室　　　　　　    　　 2017年11月23日印发

1
— 1 —